UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

VLIV VĚKU A JINÝCH FAKTORŮ NA POMĚR
ESTROGENOVÝCH KU PROGESTERONOVÝM RECEPTORŮM

(ER/PR) U KARCINOMU PRSU

Rigorózní práce

Hradec Králové, 2010 Tereza Hanáková

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem rigorózní práci vypracovala samostatně pod vedením konzultanta

MUDr. Jiřího Hochmanna, Csc. a veškeré zdroje uvádím v Seznamu literatury.

V Hradci Králové Tereza Hanáková

Děkuji konzultantovi MUDr. Jiřímu Hochmannovi, Csc. za všestrannou pomoc, spoustu

cenných připomínek a rad při vzniku této práce.

OBSAH

1. Souhrn ........................................................................................................................... 1

2. Summary ....................................................................................................................... 3

3. Úvod .............................................................................................................................. 5

4. Teoretická část .............................................................................................................. 7

4.1. Vliv estrogenů na ER a na PR............................................................................... 7

4.2. Vliv ER/PR na prognózu ..................................................................................... 10

4.3. Vliv ER/PR na výsledek léčby karcinomů prsu ................................................... 11

4.4. Definice rozhraní pro nebezpečně nízký poměr ER/PR ...................................... 12

4.5. Definice rozhraní pro nebezpečně vysoký poměr ER/PR .................................... 15

4.6. Hledání nejpříznivějšího poměru ER/PR pro rozdílný věk ................................. 16

4.7. Abnormální hodnoty receptorů v populaci .......................................................... 18

5. Praktická část .............................................................................................................. 20

5.1. Materiál a metody ................................................................................................ 20

5.1.1. Výpočet frekvence výskytu nádoru v závislosti na věku .............................. 20

5.1.2. Výpočet ER/PR ............................................................................................. 22

5.1.3. Výpočet překrývajících se věkových mediánů ER/PR ................................. 23

5.1.4. Výpočet mediánů ER/PR upřednostňujících počet pacientek místo věku .... 24

5.1.5. Komplikovanější zásady v pouţití grafů upřednostňujících počet pacientek25

6. VÝSLEDKY ............................................................................................................... 28

6.1. Závislost ER/PR na věku ..................................................................................... 28

6.1.1. Grafy upřednostňující věk............................................................................. 28

6.1.2. Grafy upřednostňující počet pacientek místo věku ....................................... 31

6.2. Společné posouzení všech parametrů v kaţdé nemocnici ................................... 34

6.2.1. Společné posouzení ER a PR bez výpočtu zlomku ER/PR ......................... 34

6.2.2. Přidání ER/PR do společného grafu s ER a s PR.......................................... 35

6.2.3. Přidání ER*PR neboli logaritmického součtu receptorů .............................. 36

6.2.4. Přidání křivky výskytu nádorů do společného grafu s ER, PR, ER/PR a

ER*PR..................................................................................................................... 38

6.3. Výsledky orientačního monitorování léčby hormonálními přípravky ................. 39

7. Diskuse ........................................................................................................................ 43

7.1. Výška ER/PR z hlediska mezilaboratorních metodických rozdílů ...................... 43

7.2. Moţnost vzájemného porovnání statistických souborů jednotlivých nemocnic .. 43

7.3. Globální posouzení závislosti na věku – osová souměrnost ER a PR ................. 44

7.4. Závislost ER/PR na věku – rozdíly mezi našimi soubory.................................... 44

7.5. Posouzení oblasti nástupu menopauzy u různých nemocnic ............................... 45

7.6. Posouzení dalších postmenopauzálních vln ER/PR a ER samotného u různých

nemocnic ..................................................................................................................... 46

7.7. Posouzení součinu ER*PR (neboli log ER + log PR) ......................................... 46

7.8. Moţnost artefaktů při hledání menopauzálního zlomu receptorových koncentrací

a hormonální substituční léčba.................................................................................... 47

7.9. Porovnání našich výsledků s literaturou - Závislost zlomku ER/PR na věku v

literatuře ...................................................................................................................... 48

7.10. Léčba klimakterických potíţí hormonálními preparáty ..................................... 49

8. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 51

9. Seznam zkratek ........................................................................................................... 52

10. Příloha ....................................................................................................................... 53

10.1. Grafy .................................................................................................................. 53

10.1.1. Závislost ER/PR na věku ............................................................................ 53

10.2. Tabulky .............................................................................................................. 55

11. ZDROJE .................................................................................................................... 57

1

1. Souhrn

Tereza Hanáková

Vliv věku a jiných faktorů na poměr estrogenových ku progesteronovým receptorům

(ER/PR) u karcinomu prsu

Rigorózní práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

V rigorózní práci jsme se zabývali vyuţitím poměru ER/PR u pacientek

s diagnózou karcinomu prsu a snaţili se poukázat na jeho důleţitost pro zpřesnění

diagnostiky tohoto onemocnění.

S pomocí metod vyuţívajících sousední překrývající se mediány jsme

porovnávali křivky v grafech pardubické, náchodské a hradecké nemocnice. Všímali

jsme si shodných jevů či naopak odlišností a abnormalit v těchto grafech a snaţili se

vysvětlit příčiny těchto skutečností. Je důleţité určit optimální hodnotu ER/PR, jelikoţ

extrémní zvýšení zlomku zhoršuje prognózu stejně jako příliš nízký poměr ER/PR

(způsobený zejména sníţením ER) a stanovit hranici nebezpečně nízkého anebo

vysokého poměru.

Zlomek ER/PR by měl zobrazovat nástup menopauzy výrazněji neţ ER samotné,

neboť při sníţené tvorbě estradiolu se nejenţe zvyšuje koncentrace ER a tím i hodnota

celého zlomku, ale ta se navíc zvyšuje současným poklesem PR ve jmenovateli. Naopak

při podání estradiolu nebo při jeho vnitronádorové tvorbě se artificiálně sniţuje ER a

zároveň zvyšuje PR a hodnota zlomku tímto klesá.

Důleţité je přemýšlet o vlivu různých faktorů na kvocient ER/PR – můţe se

jednat o přednádorovou léčbu pomocí hormonální substituční terapie klimakterických

potíţí nebo uţívání hormonální antikoncepce. V této souvislosti jsme získali údaje

z databáze VFN v Praze s cílem zjistit četnost preskripce HST u postmenopauzálních

pacientek a tímto dát podnět budoucím zájemcům o tuto problematiku – aby kromě

údajů o koncentracích ER a PR u kaţdé pacientky bylo intenzivně pátráno po uţívání

hormonálních preparátů před diagnostikou karcinomu prsu. Tímto by se mohly objasnit

mnohé zvláštnosti v našich grafech.
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Pomocí logaritmického součtu (ER*PR) jsme zjišťovali, zdali se jednalo

v některém stáří o hormonálně dependentní nádory či nikoli. Jelikoţ tvorba estradiolu

v nádoru sníţí ER a zvýší PR, pak ER*PR zůstává stále stejný. Ale v případě sníţení

ER*PR se nedostatečně tvoří jak ER, tak PR, coţ znamená, ţe přestávají vznikat

estrogenně závislé nádory.

Chtěli bychom poukázat na důleţitost zvolení si vlastního rozmezí poměru

ER/PR (kdy uţ je poměr nebezpečně vysoký) u kaţdé laboratoře z důvodů

mezilaboratorní variability. To se projevilo např. jako značné zvýšení ER/PR po 55

letech u hradecké nemocnice oproti méně výraznému zlomu u pardubické nemocnice.

Mnohé problémy jsme nedořešili, neboť jde o první vstup do této problematiky.

Jestliţe např. menopauza zpomalí tvorbu nádorů silně závislých na estradiolu (tedy silně

pozitivních na ER i PR), tak poměr ER/PR je v tomto věku vypočítáván z abnormální

statistické podskupiny. Nemůţe se tedy přesně hovořit o vlivu estradiolu na průměrný

nádor.
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 2. Summary

Tereza Hanáková

Influence of the age and other factors on the estrogen and progesteron receptor ratio

(ER/PR) in breast cancer

Rigorous thesis

Charles university in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

In this rigorous thesis we dealt with ER/PR ratio of patiets in the breast cancer

and we tried to point out its importance for making the diagnostics more accurate.

We compared the curves in the graphs of hospitals in Pardubice, Náchod

and Hradec Králové by the help of methods that exploited medians of the neighbouring

– mutually overlapping groups of patients. In these graphs we were noticing the similar


[…]


Pardubicemi je v hodnotě ER/PR téměř 5-násobný, není moţno pouţívat hodnotu

převzatou z literatury a kaţdá laboratoř si musí nalézt své vlastní rozhraní.

Vzhledem k tomu, ţe v hodnotě ER/PR se zobrazuje nejen věkový nárůst ER,

ale i věkový pokles PR, ukazuje se markantněji nevhodnost skutečnosti, ţe převáţná

většina autorů ignoruje jak věkové změny ER tak věkové změny PR pro určení rozhraní

pozitivity a negativity. Věkové změny rozhraní pro nebezpečnost hodnoty ER/PR by

měly tedy ještě víc být brány v úvahu neţ věkové změny kaţdého z těchto receptorů

zvlášť.

Nejoţehavější otázkou je hypotéza, zda dřívější vznik nádorů v hradecké a

pardubické oblasti neţ v náchodské není vyvolán častějším pouţíváním hormonální

terapie klimakterických a menopauzálních obtíţí nebo hormonální antikoncepce

v Hradci a Pardubicích neţ v Náchodě. Tento problém jsme nemohli našimi metodami

zodpovědět, ale poukázali jsme na něj našimi grafy incidence.

Další důleţitou otázkou je, zda nedochází k falešné negativitě ER či PR vlivem

hormonální terapie. A dále zda ve jmenovaných oblastech je hormonální terapie

podávána rozdílným způsobem v rozdílném věku. Na tento problém poukazují naše

křivky „ zrcadlovitých " změn ER a PR, neboť vlivem estradiolu dochází k poklesu ER

a vzestupu PR a tyto vlivy se tedy k sobě přibliţují.
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 9. Seznam zkratek

ATC anatomicko-terapeutická klasifikace

DCC dextran coated charcoal = dextranem potaţené aktivní

uhlí (biochemická metoda)

DNA deoxyribonukleová kyselina

ER estrogenové receptory

fmol/mg femtomol na miligram

HST hormonální substituční terapie

ICC imunocytochemická analýza

PR progesteronové receptory

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

(+) pozitivita

(-) negativita
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 10. Příloha

10.1. Grafy

10.1.1. Závislost ER/PR na věku

10.1.1.1. Grafy upřednostňující věk

POUŢITÍ LINEÁRNÍ – MÍSTO LOGARITMICKÉ OSY Y

Grafy č. 40-47 Věkové závislosti ER/PR upřednostňující věk pacientek-

nelogaritmické
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Graf č. 48 Závislosti ER v lineárních souřadnicích
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 10.2. Tabulky

Tabulka č. 2 Preskribované preparáty za rok 2008/2009 – procenta

název 2008 2009 procenta 2008 procenta 2009

UTROGESTAN 4056 3134 41,07% 32,38%

OVESTIN 1457 1486 14,75% 15,35%

PROVERA 5 MG 549 709 5,56% 7,32%

CRINONE 8% 561 0,00% 5,80%

ESTRAHEXAL 527 547 5,34% 5,65%

ESTROFEM 330 539 3,34% 5,57%

LIVIAL 560 458 5,67% 4,73%

NORETHISTERON 352 368 3,56% 3,80%

DUPHASTON 239 266 2,42% 2,75%

LADYBON 229 243 2,32% 2,51%

ORGAMETRIL 263 238 2,66% 2,46%

AGOLUTIN 166 156 1,68% 1,61%

ACTIVELLE 201 120 2,04% 1,24%

OESTROGEL 124 119 1,26% 1,23%

KLIMONORM 123 108 1,25% 1,12%

RISELLE 25 MG

IMPLANTÁT 84 84 0,85% 0,87%

DIVIGEL 0,1% 63 78 0,64% 0,81%

VAGIFEM 68 73 0,69% 0,75%

CLIMARA 50 146 65 1,48% 0,67%

FEMOSTON 45 59 0,46% 0,61%

ORTHO-GYNEST 48 57 0,49% 0,59%

ANGELIQ 35 53 0,35% 0,55%

NOVOFEM 48 40 0,49% 0,41%

ESTRADERM 20 18 0,20% 0,19%

SYSTEN 25 17 0,25% 0,18%

DERMESTRIL 15 15 0,15% 0,15%

DIVINA 16 13 0,16% 0,13%

KLIOGEST 25 13 0,25% 0,13%

TRISEQUENS 16 12 0,16% 0,12%

AGOFOLLIN 10 10 0,10% 0,10%

INDIVINA 11 6 0,11% 0,06%

KLIANE 13 6 0,13% 0,06%

KLIMODIEN 11 5 0,11% 0,05%

NEOFOLLIN 3 0,00% 0,03%

ESTRIMAX 1 0,00% 0,01%

Celkový součet 9875 9680 100,00% 100,00%
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Tabulka č 3 Seznam předepisovaných ATC skupin za rok 2008/2009 -

procenta

ATC 2008 2009

G03DA04 4222 3851 42,75% 39,78%

G03CA03 1399 1560 14,17% 16,12%

G03CA04 1505 1543 15,24% 15,94%

G03DA02 549 709 5,56% 7,32%

G03CX01 332 701 3,36% 7,24%

G03DC02 352 368 3,56% 3,80%

G03DB01 239 266 2,42% 2,75%

G03DC03 263 238 2,66% 2,46%

G03FA01 251 148 2,54% 1,53%

G03FB09 123 108 1,25% 1,12%

G03FA17 35 53 0,35% 0,55%

G03FB05 65 52 0,66% 0,54%

G03FB08 30 40 0,30% 0,41%

G03FA14 15 19 0,15% 0,20%

G03FB06 16 13 0,16% 0,13%

G03FA12 11 6 0,11% 0,06%

G03FA15 11 5 0,11% 0,05%

G03DC05 457 4,63% 0,00%

Celkový součet 9875 9680 100,00% 100,00%
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