Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta

Hradec Králové

ZÁPIS

Datum konání zkoušky: 17.6.2010

o obhajobě rigorózní práce

Přijmení ajméno uchazeče:

Vědní obor:

Konzultant

Název rigorózní práce:

Předseda komise:

Členové komise:

Hanáková Tereza, Mgr.

Farmakologie a toxikologie

MUDr. Jiří Hochmann, CSc.

Vliv věku a jiných faktorů na poměr estrogenových ku

progesteronovým receptorům (ER/PR) u karcinomu prsu

Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Doc. MUDr. Ivan Tilšer, CSc.

Výsledek zkoušky: Prospěla

Podpis pfedsedy komise Podpisy členú komise

l